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 2017( لسنة 37قرار مجلس الوزراء رقم )

 في شأن اللائحة التنفيذية

 شأن الضريبة الانتقائيةفي  2017( لسنة 7قانون اتحادي رقم )مرسوم بلل

 

 

 :مجلس الوزراء
 بعد الاطلاع على الدستور، -

 ،بشىى ت اصتص تىى و الىىوزاراو وتىىلازر و الىىوزراء ،1972( لسىى   1وعلىىى النىى اوت الاي ىى  ) ر ىى    -

 ويعديلايه،

 ش ت إاش ء الهرئ  الاي   ي  للضرائب،ب ،2016( لس   13وعلى المرسوم بن اوت اي   ) ر     -

 ش ت الإجراءاو الضريبر ،في  ،2017( لس   7وعلى الن اوت الاي   ) ر     -

 الااتن ئر ، الضريب  بش ت ،2017 لس  ( 7  ر   اي   ) بن اوت المرسوم وعلى -

 ير الم لر ، وموافن  مجلس الوزراء،وب  ءً على م  عرضه وز -

 ر: ر  
 

 

 الب ب الأول

 (1الم  ة  

 التع ريف

 زك م هذا النرار ينصد ب لكلم و والعب راو الت لرى  المعى اي الموضى    ىري  نىا م هى  مى  لى  ينى   أفي يطبرق 

 سر ق ال ص بغرر ذلك:

 .الإم راو العربر  المت دة : الدول 

 وزير الم لر . : الوزير

 .الهرئ  الاي   ي  للضرائب : الهرئ 

 الضريب  الااتن ئر . : الضريب 

 ش ت الضريب  الااتن ئر .ب 2017( لس   7ن اوت اي   ) ر    المرسوم ب : ن اوتالمرسوم ب

علىى أاهى   ب  ء على ا تراح الوزير السلع التي يت  ي ديده  بنرار م  مجلس الوزراء : السلع الااتن ئر 

 ص ضع  للضريب .

 وتول السلع م  الخ رج إلى أراضي الدول . : الاستررا 

 .المب شر والتصدير غرر المب شر الدول  ويشما التصدير أراضي السلع مغ  رة : التصدير

 ينىع الىذ) هىو المىور   يكىوت ب رى  الدولى  صى رج وجهى  إلى الااتن ئر  السلع يصدير : المب شر التصدير

 .ع ه ار ب  بذلك للنر م للش   ونرا يعرر  أو ال نا يريرب عملر  ع ينه على

 غرىىىىىىر التصىىىىىىدير

 المب شر

 اسىتلام بخصىو  ب لتريربى و ينىوم الخى رج فىي عمرىا إلىى الااتن ئرى  السىلع يصدير :

 للنرى م للشى   ونرىا بتعرىر   ى م أو ب فسىه ويصىديره  الدولى   اصا المور   م  السلع

 .ع ه ار ب  بذلك

ً  يعتبر لا الذ) الشخص : الخ رج في العمرا  لأغىرا  مسىجلاً  ولىرس م شى ة لديه ولرست الدول  في منرم 

 .الدول  في الضريب 
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 الشخص الطبرعي أو الاعتب ر). : الشخص

مرسىىوم بموجىىب أزكىى م ال نىىا شىىخص مسىىجا أو ملىىجم ب لتسىىجرا لغ يىى و الضىىريب  : الخ ضع للضريب 

 ن اوت.ب

أ) م طن  مسرج  ينصد بإاش ئه  م طن  زرة لا يمك  الدصول إلره  أو الخىروج م هى   : الم طن  الم د ة

إلا عىى  طريىىق م ىىد ، وأ) م طنىى  ي ىىد ه  الهرئىى  علىىى أاهىى  يخضىىع لإشىىرا  أمىىر  

 لأزك م هذا النرار.وفن ً  ،مستو ع

ً أ) شخص يت   بوله ويسجرله لدى الهرئى  للنرى م ب لإشىرا  علىى م طنى  م ىد ة  : أمر  المستو ع  وفنى 

 .النرار هذا لأزك م

إجراء ينوم بموجبه الخ ضع للضريب  أو ممثله الن اواي ب لتسىجرا لغ يى و الضىريب   : التسجرا الضريبي

 في الهرئ .

ر ىىىىىىىىى  يسىىىىىىىىىجرا 

 ضريبي

 يسجرله لغ ي و الضريب .  الهرئ  لكا شخص يت يصدرهر   ص    :

ا  الخ ضع للضريب  ال  تا على ر   يسجرا ضريبي. : المسج 

فىي يى ريا الاسىتررا  الااتن ئرى  الشخص الذ) يظهر اسمه على أاىه المسىتور  للسىلع  : المستور 

 وذلك لغ ي و التخلرص الجمرني.

التىي ينىدمه  الخ ضىع للضىريب  وفنى ً المعلوم و والبر ا و الم د ة لغ يى و الضىريب   : الإ رار الضريبي

 لل موذج المعد م  الهرئ .

أ) اش ط يم رس ب اتظ م واستمراري  واستنلالر  م   با أ) شخص وفي أ) مك ت،  : الأعم ل

 والذ) يتضم  أو م  الممك  أت يتضم  التج رة ب لسلع الااتن ئر .

الضىىىىريب  الن بلىىىى  

 للاستر ا 

 ن اوت.مرسوم بويمك  للهرئ  ر ه  للشخص وفن ً لأزك م الالمب لغ التي ي   فعه   :

 ن اوت.مرسوم بالضريب  التي ي تسب ويفر  بمنتضى أزك م ال : الضريب  المست ن 

الضريب  المست ن  

 الدفع

 الضريب  المست ن  التي زا  موعد سدا ه  للهرئ . :

 وسدا  الضريب  المست ن  الدفع ع ه .المدة الجم ر  الم د ة التي يجب ازتس ب  : الفترة الضريبر 

ت ً الشخص الذ) يمتلك سلع ً ااتن ئر   : الشخص المُخج  للضىريب  وفنى ً  ولا يمك ه إثب و أاه  صضعت س بن 

 .هذا النرارللشروط المذنورة في 

التشىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريع و 

 الجمرنر 

 التشريع و الاي   ي  والم لر  الم ظم  للجم رك في الدول . :

لتشىريع  وفنىً  ول مجلس التع وت لدول الخلىر  العربرى  التىي يطبىق  ى اوت الضىريب   : الدول المطبن 

 ت  ر.

م ىىا يجىى ر) فىىي 

 ةالسوق ال ر  

 لمس فري  مغ  ري  الدول . سلعً م د ة ويبرع الم طن  الأ) م ا يججئ  ينع  اصا  :

 

 الب ب الث اي

 الالتجام الضريبي

 (2الم  ة  

 الضريب الأشخ   الملجموت بدفع  
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( م  المرسوم بن اوت بمتطلب و 4( م  الم  ة  1للب د    إذا ل  يستو   الشخص الذ)   م ب ل ش ط وفنً  .1

( مىى  2( مىى  المىى  ة  2أاشىىط  م ىىد ة فىىي الب ىىد   الشىىخص الىىذ) شىى رك بىى )   فىىع الضىىريب ، فركىىوت 

 :لا لل صر نلاً مم  ي يييشما و ،مسؤولاً ع  الضريب  المست ن  ن اوتمرسوم بال
 الشخص ضم  سلسل  يوريد ل  يت   فع الضريب  فره . .أ 

 مستثمر أو شخص يملك مصل   م لر  في سلسل  يوريد ل  يت   فع الضريب  فره . .ب 

ز ل  لا يكوت فره  هو ذايه الم ت  أو المستور  أو أمر  المستو ع أو  م لك السلع الااتن ئر  في أ)   .ج 

ت.  الشخص المُخج 

إذا يى  الإفىراج عى  سىلع ااتن ئرى  مى   عى  سىدا  الضىريب  المسىت ن ،مسىؤولاً يكوت أمىر  المسىتو ع  .2

مى  ال ى لاو  وذلىك فىي أ)   ،الضىريب  المسىت ن سدا  ويخلف الشخص المسؤول ع  ، م طن  م د ة

 الآير :

 ن اوت.مرسوم ب( م  ال24 ة في الم  ة  الم د  ب لسجلاو أمر  المستو ع  إذا ل  ي تفظ .أ 

  م  الشىروط التىي يفرضىه  الهرئى  والم صىو  علرهى أ)  ع  استرف ء أمر  المستو ع يخلف إذا  .ب 

 .ا النرار( م  هذ9 ( م  الم  ة 6في الب د  

 الضىىىريب  مىىى  يخلىىف الشىىىخص المسىىىؤول عىى  سىىىدا تىىىورة  سىىتف   أمىىىر  المسىىىتو ع بىى )  إذا ا .ج 

 المست ن .

ت لا .3  استرف ء الشروط الآير :إذا ي   المست ن  الضريب مسؤولاً ع  سدا   يكوت الشخص المُخج 

ت سىىلع ااتن ئرىى  يكىىوت مت زىى  للتىىداول ال ىىر   .أ  لغىىر  الأعمىى ل فىىي الدولىى   امىىتلاك الشىىخص المخىىج 

ولى  يىت  الإعفى ء مى   فعهى  أو  ،السى بقالضريب   د  فُعت ع  يلىك السىلع فىي بشرط أت لا يكوت 

 إرج عه  أو ي جرله .

 .هذا النرار( م  11الم  ة   لأزك م وفنً ف ئض  ااتن ئر    سلعً المخجا  السلع الااتن ئر  أت لا يكوت  .ب 

 

  الث ل الب ب 

 التسجرا

  (3الم  ة  

 طلب التسجرا الضريبي

 لغ ي و التسجرا الضريبي على الخ ضع للضريب  استرف ء الضوابط والشروط الآير : .1

 ينديمىه ويىت  الهرئى ، مى  المطلوبى  والبر اى و المعلومى و متضىم ً  الضىريبي التسىجرا طلىب ينىدي  .أ 

 .الهرئ  ي د ه  التي ب لوس ئا

 ي د ه الهرئ .وفن ً لم  يندي  ضم ت م لي،  .ب 

ي ىد ه   م  زر  الازتف ظ ب لسجلاو أو التن رير أو النراراو التي متطلب و إض فر  الالتجام ب )   .ج 

 ويصدره  الهرئ .

 مى  عمىا يىوم عشىري ( 20  صىلال الضىريبي للتسىجرا المتنىدم الشىخص طلىب على الر  الهرئ  على .2

 .الطلب استلام

يبىدأ فرىه الشىخص النرى م ب لأاشىط   الىذ)  الشىهر فىي يىوم أول الضىريبي التسجرا سري ت ي ريا يكوت .3

 ن اوت.مرسوم ب( م  ال2( م  الم  ة  2 في الب د المش ر إلره  

 .الضم ت الم لي المندم م  الخ ضع للضريب  رم  يجوز للهرئ  يعديا  .4
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التندم بطلب ن اوت مرسوم بال( م  5للم  ة    لجم بتندي  طلب يسجرا ضريبي وفنً شخص ملأ)  يجوز .5

 هذا النرار.( م  9الشروط الوار ة في الم  ة  وذلك مع مراع ة  ،للتسجرا ن مر  مستو ع

 

 (4الم  ة  

 الاستث  ء م  التسجرا الضريبي 

للهرئ  ب اه ل  ينوم ب سىتررا  أو بىإصراج  أثبتالشخص م  التسجرا الضريبي إذا  يجوز للهرئ  استث  ء .1

 .بشكا م تظ سلع ااتن ئر  م  م طن  م د ة وطرزه  للاستهلاك 

ب لاستررا  أو إصراج السلع مى  النر م " بشكا م تظ بعب رة "ينصد  ،م  هذه الم  ة( 1لأغرا  الب د   .2

 أشهر.ست   (6  م  مرة وازدة صلال فترة لا يج وزأنثر م طن  م د ة 

 م  سلع ااتن ئر  بإصراج أو   م الشخص ب ستررا إذا ، م  هذه الم  ة( 2ور  في الب د  على الرغ  مم   .3

 أو، يعتبىىر ون اىىه  ىى م ب سىىتررا  اشىىهرً أربىىع وعشىىري   (24 لأربىىع مىىراو صىىلال فتىىرة  م ىىد ة م طنىى 

 .بشكا م تظ  م د ة م طن  م سلع ااتن ئر   بإصراج

إصطى ر الهرئى  ( مى  هىذه المى  ة ب1  للب ىد  م  التسجرا الضىريبي وفنىًي  استث  ؤه الذ)  يلتجم الشخص .4

 وفنً  للضريب  ص ضعً  يجعله  د مم  علره يغررراو يطرأ عما م  زدوث أ)   يومعشري  ( 20صلال  

يت  ينديمىه وأت  ،الهرئ ، ويجب أت يتضم  الإصط ر المعلوم و والبر ا و التي يطلبه  بن اوت للمرسوم

 التي ي د ه  الهرئ  لهذا الغر .ب لوسرل  

، الم  ةهذه ( م  1شرط الاستث  ء م  التسجرا الم صو  علره في الب د    إذا ل  يعد الشخص مستوفرً  .5

 لذلك الشرط.  مستوفرً م  الت ريا الذ) ل  يعد فره الشخص  اعتب رًا بتسجرلهينوم الهرئ  

، علىى الشىخص نى اوتمرسىوم بال( م  6الم  ة   م لأزك  نً لمتعلن  ب لاستررا  وفإذا است نت الضريب  ا .6

 فع مبلغ الضريب  المست ن   با أو في ي ريا استررا  السلع الااتن ئر  ب لوسرل  التي ي د ه  الهرئ  لهذا 

 الغر . 

 

 (5الم  ة  

 التسجرا الضريبيرف  طلب 

 :ال  لتر  الآيرتر للهرئ  رف  طلب التسجرا الضريبي في  .1

المشى ر  صد للنر م ب ) اش ط م  ضم  الأاشط   ب ت الشخص مندم الطلب لرس لديه أ)  له  يبر   إذا  .أ 

 ( م  المرسوم بن اوت.2( م  الم  ة  2في الب د   إلره 

  الشخص مندم الطلب بتندي  المعلوم و والبر ا و المطلوب . ل  ين إذا  .ب 

عشىري   (20  الرف  صلالإبلاغ الشخص بنرار فعلره  طلب التسجرا الضريبي،  الهرئ  رفضت إذا .2

( 7النى اوت الاي ى  ) ر ى   فىي الم صىو  علرهى  للإجراءاو   عما م  ي ريا استلام الطلب وفنً  يوم

 .المش ر إلره 2017لس   

 للشخص: يجوز، التسجرا الضريبي طلبالهرئ  إذا رفضت  .3

( مى  النى اوت 27الم صو  علره  فىي المى  ة   للإجراءاو  وفنً وذلك  ،ب لنرارال ظر إع  ة طلب  .أ 

 المش ر إلره.  2017( لس   7الاي   ) ر    

 .( م  هذا النرار3  لأزك م الم  ة  وفنً  ،آصريندي  طلب يسجرا ضريبي   .ب 

 

  (6الم  ة  

 إلغ ء التسجرا الضريبي
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ا إصط ر الهرئ  بإلغ ء يسجرله الضريبي صلال   .1 م الذ) ل  يعد فره م  الرو  يومً ثلاثر  ( 30على المسج 

ا   ن اوت.مرسوم ب( م  ال4لأزك م الم  ة    وفنً  مسؤولاً ع  الضريب المسج 

ا  .2 ا م  الرىو اعتب راً ينوم الهرئ  بإلغ ء يسجرا المسج   مسىؤولاً عى  الضىريب م الىذ) لى  يعىد فرىه المسىج 

  ن اوت.مرسوم ب( م  ال4لأزك م الم  ة    وفنً 

يىوم عمىا مى  يى ريا اسىتلام عشىري  ( 20على الهرئ  الر  على طلب المسجا بإلغ ء يسىجرله صىلال   .3

 الطلب.

 :الت لر  لضوابط والشروط الالتجام ب ،على المسجا لغ ي و إلغ ء يسجرله الضريبي .4

 للمرسوم بن اوت.  وفنً  الضرائب المست ن  جمرع سدا  .أ 

( لسى   7ر ى    الاي ى  ) والنى اوتللمرسىوم بنى اوت   وفنً  الغرام و الإ اري  المست ن  جمرع سدا  .ب 

 .المش ر إلره 2017

( لس   7الاي   ) ر     للمرسوم بن اوت والن اوت  وفنً  يندي  جمرع الإ راراو الضريبر  المست ن  .ج 

 .المش ر إلره 2017

 

  (7الم  ة  

 رف  طلب إلغ ء التسجرا الضريبي

 ال  لاو الآير :للهرئ  رف  طلب إلغ ء التسجرا في  .1

المشى ر  بى )  مى  الأاشىط  النصد ب لنر مإذا يبر   له  ب ت لدى الشخص المتندم بطلب إلغ ء التسجرا  .أ 

 شهر الن  م . (12  ـلاصلال فترة ( م  المرسوم بن اوت وذلك 2( م  الم  ة  2في الب د  إلره  

( م  4للم  ة    وفنً  مسؤولاً ع  الضريب  المست ن   ب اه ل  يعد شخصً  إذا ل  يثبت الشخص للهرئ  .ب 

 المرسوم بن اوت.

( 3لأزكى م المى  ة    وفنىًللشىخص أشهر م ذ التسىجرا الضىريبي  ( ست 6 إذا اانضت مدة ينا ع   .ج 

 م  هذا النرار.

( 20رفضت الهرئ  طلب إلغ ء التسىجرا الضىريبي، فعلرهى  إبىلاغ الشىخص بنىرار الىرف  صىلال  إذا  .2

( 7النى اوت الاي ى  ) ر ى    فىي للإجراءاو الم صىو  علرهى   وفنً  م  ي ريا استلام الطلبيوم عما 

 المش ر إلره.  2017لس   

 

 

 

 

 

 

 (8الم  ة  

 التسجرا الضريبي ع د بدء سري ت يطبرق الضريب  
 الذ) ي د ه الهرئ .ت ريا الالتسجرا الضريبي م  يبدأ  .1

  وفنىًب لتسىجرا الضىريبي إذا يبر  للهرئ  أت الشخص الخ ضع للضريب  ل  ين  بإصط ر الهرئى  ب لتجامىه  .2

 ن اوت.مرسوم بال بدء سري تم  ي ريا  ااعتب رً  له  يسجرله يجوزالم  ة، فإاه  ذهه( م  1الب د   لأزك م

 

 (9الم  ة  
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 التسجرا ن مر  مستو ع 

 ينصد يشغرا م طن  م د ة، التندم للتسجرا ن مر  مستو ع.ينوم بتشغرا أو شخص  على أ)  يجب   .1

ينديمه وأت يت   ،الهرئ م   الم د ةوالبر ا و  مستو ع المعلوم واليتضم  طلب يسجرا أمر  يجب أت  .2

 ب لوس ئا التي ي د ه .

يى ريا يطلبىه  أو أ)   مستو ع م  ي ريا موافن  الهرئ  علىى الطلىب التسجرا ن مر يكوت ي ريا سري ت  .3

 الشخص ويوافق علره الهرئ .

مسؤولرته ، يت ما  طق الم د ة التي الم  يتضم ن مر  مستو ع يصدر الهرئ  شه  ة يسجرا الشخص  .4

 .يسُمح فره  بإات ج أو يخجي  السلع الااتن ئر   وت الإفراج ع ه  للاستهلاك والتي

 الآير :الشروط  فر لغ ي و يسجرا أمر  المستو ع، للهرئ   .5

مسؤول  م طن  م د ةنا ي ديد نمر  السلع الااتن ئر  التي يسُمح لأمر  المستو ع بتخجي ه   اصا  .أ 

 في أ) و ت م د . ع ه 

 م د ةم طن  نا  ظ به  م   با أمر  المستو ع في ي ديد اوع السلع الااتن ئر  التي يمك  الازتف .ب 

 .مسؤول ع ه 

  لم  وفنً  ع  نا م طن  م د ة مسؤول ع ه ، وذلك م ليالطلب م  أمر  المستو ع يندي  ضم ت  .ج 

 .ي د ه الهرئ 

 التن رير وينديمه  للهرئ . فر  م  زر  الازتف ظ ب لسجلاو وفر  متطلب و إض .  

 .نا م طن  م د ة مسؤول ع ه ي ديد مستوى الأم  الم  ) المطلوب في  .ه 

ي ديد الف وت و التي يتعر  على أمر  المستو ع إجراؤه  على السلع الااتن ئر  الم فوظ  بداصا  . و

 .نا م طن  م د ة مسؤول ع ه 

والخىروج م هى ، وأيى   رىو  مفروضى   نا م طنى  م ىد ة مسىؤول ع هى ي ديد شروط الدصول إلى  . ز

 على الدصول أو الخروج والتي يجب على أمر  المستو ع أت يفرضه .

 

 (10لم  ة  ا

 يغررر ز لاو أمر  المستو ع 

يغررراو يطرأ علره والتي م  ش اه  الت ثرر على يسىجرله  ب )  على أمر  المستو ع إصط ر الهرئ  يجب  .1

وذلىك  م طن  م ىد ة )  بم  في ذلك ال  لاو التي ل  يعد فره  أمر  المستو ع مشغلاً لأ ،ن مر  مستو ع

   مم  ي يي:   أ)م  يومً ثلاثر  ( 30صلال   ،ب لوس ئا التي ي د ه  الهرئ 

الت ريا الذ) ي تهي فره مسؤولر  أمر  المستو ع للإشىرا  علىى الم طنى  الم ىد ة التىي يى  يعرر ىه   .أ 

 أمر  ً علره  وإ اريه .

 .ي ريا بدء إاف ذ التغررراو التي يطرأ على ز ل  أمر  المستو ع .ب 

 الصل .  ذاوالوا ع   و وعينوم الهرئ  بإلغ ء يسجرا أمر  المستو ع اعتب راً م  ي ريا  .2

يىوم عمىا مى  يى ريا عشىري  ( 20على الهرئ  الر  على الإصط ر المندم مى  أمىر  المسىتو ع صىلال   .3

 استلام الإصط ر. 

م ىد ة ولا ال الم ى طقلغى ء يسىجرله، ينىوم الهرئى  بإلغى ء مسىؤولرته عى  لإ طلبىً أمر  المسىتو ع  إذا  دم .4

 فتىرة التىي نى ت مسىجلاً فرهى ، وفنىً عى  ال ومسىؤولر يه يسجرله إلى زر  الااته ء م  ن ف  واجب يه يلغي

 للشروط والضوابط التي يضعه  الهرئ .
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( مىى  هىىذه المىى  ة، إذا يطلبىىت ال  جىى  الاسىىتمرار فىىي يشىىغرا الم طنىى  4 وت الإصىىلال ب كىى  الب ىىد   .5

طلىب يسىجرا أمىر  مسىتو ع  تىورة عى  إرفى ق المنىدم لطلىب الإلغى ءالم د ة، على أمىر  المسىتو ع 

 الهرئ . أصرى ي د ه مست داو  أ)   ب لإض ف  إلىر، هذا النرا( م  9لأزك م الم  ة   وفنً جديد 

 

 

 

 

  الب ب الرابع

 الضريب   فع  واعد

 (11الم  ة  

 التخجي  

تالشخص ب اه يعتبر  .1 ً سلع"إذا امتلك  شخص مخج  في زرج التداول ال ر ومتوفرة في  ف ئض " ااتن ئر   

الإعفى ء مى   فعهى  أو  يى  أوفىي السى بق  هى ل  يدُفع الضريب  ع و ،سر ق مم رس  الأعم ل  اصا الدول 

 أو ي جرله . إرج عه 

 :م  ي ييجمرع ينصد بـ "السلع الااتن ئر  الف ئض " السلع الااتن ئر  التي ي طبق علره   .2

تم   با الشخص مملون   أت يكوت  .أ  التى ريا أو  في الت ريا الذ) اش  فره الالتجام الضريبي المخج 

 أيه  أسبق. ن اوت مرسوم بالأو م  ي ريا بدء سري ت  اش و فره زي  ة في الالتجام الضريبيالذ) 

سىواء مى   ،ل المخجوت الشهر) للشخص المخجت لذلك ال وع م  السلع الااتن ئرى يجيد ع  معد  أت  .ب 

فىي الم ىد   تى ريالسى بن  ل شىهرًا (12  فتىرة علىى ب ى ء ي ديىده لمى  يىت  وفنً  ،هيت  شراؤه أو إات ج

 ( م  هذا الب د.الفنرة  أ

تالالشخص  أت ينوم .ج   الب د.الم د  في الفنرة  أ( م  هذا  با الت ريا  ب متلانه  مخج 

ت الشخصنصد أت ي .     برعه  ضم  سر ق مم رس  الأعم ل في الدول . المخج 

ي  ازتس ب متوسط البرع الشىهر) للسىلع  ، إذاهذه الم  ةم  ( 2 الب د الفنرة  ب( م  زك ماستث  ءً م  أ .3

يبىر  أت و ( م  هذه الم  ة،2( شهرًا س بن  للت ريا الم د  في الفنرة  أ( م  الب د  12الااتن ئر  لفترة  

تلدى الشخص  بغ  ال ظر ع  معىدل  ،ب  ءً على ذلك المتوسط شهري  علىااتن ئر  يجيد  سلع المخج 

 ،ااتن ئرىى  ف ئضىى   شىىهري  يعتبىىر سىىلعً سىىلع يجيىىد علىىى  أ)  ، فىىإت المخىىجت للشىىخص المخىىجوت الشىىهر)

 .ه الضريب  ع يست ق و

على أ) شىخص فىي سىر ق مم رسىته للعمى ل، الازتفى ظ بسىجلاو مد نى  يوضىح نمرى  مخجواىه مى   .4

 ن اوت، وذلك لأغرا  الت ند م  مخجوت السلع الااتن ئر .المرسوم بالسلع الااتن ئر  م  ي ريا اف ذ 

 

 

 

 

 (12الم  ة  

 طرح السلع للاستهلاك 

 :ز ل ي  أ) مم  ي يي فيللاستهلاك  يت  طرح السلع الااتن ئر  .1

 إات ج السلع الااتن ئر . .أ 
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 م  م طن  م د ة وطرزه  للتداول ال ر.إصراج السلع الااتن ئر   .ب 

 ذاويت  مع مل  السلع الااتن ئرى  علىى أاهى  م تجى  فىي ، م  هذه الم  ة( 1 الب د الفنرة  أ( م  لأغرا  .2

 إزدى المرازا الآير : يلك السلعيصا فره الو ت الذ) 

 أت يكوت ج هجة للبرع ب لتججئ . .أ 

 أت يكوت ج هجة للاستهلاك أو البرع إذا ل  يك  السلع مُعد ة للبرع ب لتججئ . .ب 

للاسىتهلاك المعد  الااتن ئر  م  ال وع غررلى ب ئع التججئ ، إذا ن ات السلع إأت يكوت ج هجة للبرع  .ج 

 زتى يت  إض فته  الى م ت  آصر ع د انط  البرع ب لتججئ .

، يت  مع مل  السلع الااتن ئر  على أاه  يغ  ر الم طنى  م  هذه الم  ة( 1  الب د م  الفنرة  ب( لأغرا  .3

 :م  ي ييم أ)الم د ة ويطرح للتداول ال ر في ز ل زصول 

الااتن ئر  الم طن  الم د ة، إلا إذا ي  انلهى  إلىى م طنى  م ىد ة أصىرى بىدوت طرزهى   مغ  رة السلع  .أ 

 .النراروهذا ن اوت مرسوم بالالمش ر إلره  في للشروط   أو يت  يصديره  وفنً  ،للاستهلاك

  أو شرائه  للاستهلاك  اصا الم طن  الم د ة.استهلانه   .ب 

الااتن ئر  بر  م طن  م د ة وأصرى وات  ع ه طرح السلع زدث "عدم ااتظ م" أث  ء انا السلع إذا  .ج 

 الااتن ئر  للاستهلاك.

أو أث  ء انله  مى  م طنى  م ىد ة إلىى  م  م طن  م د ة أو انص في نمرته  انتش   يلف في السلع .  

 للتشريع و الجمرنر . وفنً أو أث  ء الازتف ظ به  بوضع معلق  أصرى

ظىر  ينىع أث ى ء  أ)  ( مى  هىذه المى  ة، 3 ج( م  الب د   الفنرة في الوار ة" ينُصد بعب رة "عدم ااتظ م .4

ول  يت  انا يلىك السىلع زسىب الشىروط  انا السلع الااتن ئر  م  م طن  م د ة إلى م طن  م د ة أصرى

 أو إيلا  السلع الااتن ئر . أو ي  فندات بهذا النرارالوار ة 

المىى  ة، لا يعتبىىر السىىلع الااتن ئرىى   ىىد يىى  طرزهىى   ( مىى  هىىذه3الب ىىد  ( مىى   الفنىىرة  اسىىتث  ءً مىى  زكىى   .5

 :ز لفي  للاستهلاك

مىى   يومًىى ثلاثىىر   (30   ىى م أمىىر  المسىىتو ع المسىىؤول عىى  السىىلع الااتن ئرىى  بإصطىى ر الهرئىى  صىىلال .أ 

 .في نمرته انص أو  يلف في السلع الااتن ئر انتش   

 .ينبله الهرئ  ا ي  ع  سبب مشروع نمرته  أو وجو  انص في يلف السلع الااتن ئر أت يبر  و .ب 

علىىى  الهرئىى  توافنىىإذا  إصطىى ر الهرئىى  مىى  يومًىى  ثلاثىىر  (30  فتىىرةيجىىوز إيىىلا  السىىلع الت لفىى  صىىلال  .6

 الإيلا .

مى  إصطى ر  يومًى  ( ثلاثىر 30  اانضى ء السىلع بعىديىلا  إيجىوز ، مى  هىذه المى  ة (6لأغرا  الب ىد   .7

هت الهرئ    الإبن ء على السلع للتفترش علره .الهرئ  إلا في ز ل وج 

فىي يفتىرش ( برغبتهى  7( و  6الم ىد ة فىي الب ىدي    الفتىرةإذا أصطرو الهرئى  أمىر  المسىتو ع صىلال  .8

زفىظ السىلع الااتن ئرى  الت لفى  إلىى أت ي تهىي الهرئى  مى  يفترشىه  ويصىدر  فعلىى أمىر  المسىتو عالسلع، 

 .يلا الإموافنته  على 

 

 (13الم  ة  

 السعر المعل  للضريب شمول 

ولى  يىت  يوريىده  غرر ش مل  للضريب  إذا ي  إبرام ايف ق بشراء سلع المعل    أسع ر السلع الااتن ئر يعد  .1

 :الآير ال  لاو  فيوذلك  ، با ي ريا  صول المرسوم بن اوت زرج ال ف ذ

اىً صد مشتر) السلإذا   .أ  أصىرى يسىت ق الضىريب  ن ئرى  فىي سىلع  اات  ع الااتن ئر   مجهى  لتصىبح مكو 

 .علره 
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 .لى مك ت ص رج الدول إ صد مشتر) السلع الااتن ئر  يصديره  إذا   .ب 

إذا ن ت المشتر) زكوم  أج بر  أو م ظم   ولر  أو هرئ  أو بعث   بلوم سر  والتي يست ق اسىتر ا   .ج 

 .ن اوتمرسوم بال( م  21 ( م  الم  ة 1لأزك م الب د    المدفوع  وفنً الضريب  

زرج الت فرذ إلى شخص سىرنوم بتصىدير ن اوت مرسوم بالالسلع الااتن ئر  بعد ي ريا  صول  تبرعإذا  .  

السىىلع الااتن ئرىى  إلىىى  ولىى  مطبنىى  أصىىرى وسىىركوت ملىىجم بىىدفع الضىىريب  فىىي يلىىك الدولىى  وي ىىق لىىه 

 . ن اوتمرسوم بالم  ( 21( م  الم  ة  2للب د    وفنً  الضريب استر ا  

  صد المشتر) إع  ة برع السلع الااتن ئر . إذا  .ه 

 المعلى  السىعر إلىى ب لإضى ف ( مى  هىذه المى  ة، 1في ال  لاو المش ر إلره  في الب د   الضريب  يسُت ق .2

 المور . م 

 الب ب الخ مس 

 السلع الااتن ئر  المعف ة

 (14الم  ة  

 إعف ء السلع المصد رة 

ولى   ،للاسىتهلاك  اصىا الدولى هى  إذا ل  يت  طرزالسلع الااتن ئر  التي يت  يصديره   م  الضريب  عفىيُ  .1

 : الآيرال  لاو في أ) م   وذلك ،س بن  للضريب  يخضع

انله  إلى مك ت يصديره  ي ت وضع معلق وفنى ً وعلى أت يت   ، لى ص رج الدولإيصديره   إذا  ي   .أ 

( مى  هىذا 15( مى  المى  ة  11للشروط والضىوابط الم ىد ة فىي الب ىد    للتشريع و الجمرنر  ووفنً 

 .النرار

ت  انلهى  إلىى ي على أت، ضم  رزل   ولر  مغ  رة م  الدول استهلانه   إذا ن ت النصد م  التصدير .ب 

 .للتشريع و الجمرنر   وفنً مك ت يصديره  ي ت وضع معلق 

بىا شىخص سىرنوم بتصىدير السىلع الااتن ئرى     ة مى  شراؤه  م  م ا يجى ر) فىي السىوق ال ىر   إذا ي  .ج 

 الدول المطبن  ع د انط  البرع.  يه على مغ  ر يندم  لراعلى أت  ،مب شرة

 الشروط الآير : جمرععفى التصدير المب شر م  الضريب  في ز ل استرف ء يُ  .2

 ت  يصدير السلع فعلر ً م   با المور  إلى مك ت ص رج الدول .أت ي  .أ 

 زدوث التصدير. ويج ر) يثبتبدلرا رسمي  ب لازتف ظ المصدرأت ينوم  .ب 

يعىديلاو علرهى  فىي  أ)   أو إ صى ل على صلا  ذلىكيت  استخدام السلع سواء بشكا ججئي أو  أت لا .ج 

 الفترة م  بر  عملرتي التوريد والتصدير إلا ب لندر الضرور) لإعدا  السلع للتصدير.

 الشروط الآير : جمرععفى التصدير غرر المب شر م  الضريب  في ز ل استرف ء يُ  .3

 إلى مك ت ص رج الدول .  العمرا في الخ رج بتصدير السلع المور  ة فعلرً  أت ينوم .أ 

وينديمىه اسىخ   ، صا العمرا في الخ رج على  لرا رسمي ويج ر) يثبت زىدوث التصىديرأت ي  .ب 

 م ه إلى المور  .

يعىديلاو علرهى  فىي  بشكا ججئي أو على صلا  ذلىك أو إ صى ل أ)  سواء  استخدام السلعيت  أت لا  .ج 

 التوريد والتصدير إلا ب لندر الضرور) لإعدا  السلع للتصدير. بر  عملرتيالفترة م  

 ( م  هذه الم  ة: 5( ومع مراع ة الب د  3( و 2  الب دي لأغرا   .4

 رك الم لر  في الإم رة.  وائر الجمي" مست داو التصدير الص  رة ع  نصد بـ "الدلرا الرسمي  .أ 

  مم  ي يي: أ)   التج ر)يشما الدلرا  .ب 

 س د الش   الجو). .1

 بولرص  الش  . .2
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 س د الش  . .3

 شه  ة الش  . .4

الثبويرىى  ب سىىب طبرعىى  الأ لىى   عىى امىى ذج بديلىى  ، للهرئىى  أت ي ىىد  مىى  هىىذه المىى  ة( 4لأغىىرا  الب ىىد   .5

 طبرع  السلع التي يت  يصديره .التصدير أو 

 

 الب ب الس  س 

 الم  طق الم د ة

 (15الم  ة  

 الم  طق الم د ة 

 انلهى  يىت  التىي يلىك أو م ىد ة م طنى   اصىا المع لج  أو به  الم تفظ أو المخجا  الااتن ئر  السلع يعتبر .1

 .هذا النرار( م  12للم  ة    وفنً  للاستهلاك مطروز  غرر أاه  على وأصرى م د ة م طن  بر 

 مم  ي يي:  ، فإت "الم طن  الم د ة" هي أ)ن اوتمرسوم بال( م  13لأغرا  الم  ة   .2

 :يستوفي الشروط الآير  ، على أتم طن  زرة .أ 

 مى  وإلىى يلىك الم طنى ضىوابط أم رى  بنصىد ينررىد  صىول وصىروج الأفىرا  وانىا السىلع وجو   .1

 .الم د ة

 للر  ب  والإشرا  م   با  ائرة جمرنر .ص ضع  أت يكوت الم طن  الم د ة  .2

 .للم طن  الم د ةي  يعرر  أمر  مستو ع  .3

 الشروط الآير : إذا استوفتأ) م طن  ي د ه  الهرئ     .ب 

 م طن  جغرافر  م د ة.أت يكوت  .1

يلىىك الأفىىرا  وانىىا السىىلع مىى  وإلىىى أم رىى  بنصىىد ينررىىد  صىىول وصىىروج لهىى  ضىىوابط أت يكىىوت  .2

 .للضوابط التي ي د ه  الهرئ  ، وفنً الم طن 

 ي  يعرر  أمر  مستو ع له . .3

 للإجراءاو التي ي د ه . وفنً  يت  يسجرا الم طن  الم د ة م  صلال طلب يندمه أمر  المستو ع للهرئ  .3

 .ي د ه لم وفنً   ،م د ة م طن  نا يسجرا ع  م لي ضم ت طلب للهرئ  يمك  .4

يعمىا علىى مرا بى  الم طنى  الم ىد ة والإشىرا  علرهى  على نا شخص يت  يعرر ه ن مر  مسىتو ع أت  .5

 للشروط الآير :وفنً  وذلك  ،وعلى انا السلع  وت طرزه  للاستهلاك إلى م طن  م د ة أصرى

( مى  8  للب ىد  ، وفنىًالازتف ظ بسجلاو السلع الااتن ئر  الموجو ة في الم طن  الم د ة في أ) و ت  .أ 

 .هذه الم  ة

 وت طرزهىى  ، نصىىد ااتن لهىى  لم طنىى  م ىىد ة أصىىرىالسىىلع الااتن ئرىى  التىىي يزىىول  بإثبىى والازتفىى ظ  .ب 

 .( م  هذه الم  ة8وذلك وفن  للب د   ،للاستهلاك

سجلاو أصرى ي د ه  الهرئ  فرم  يتعلىق بكىا م طنى  م ىد ة ينىوم أمىر  المسىتو ع ب لإشىرا   أ) .ج 

 علره .

المىى  ة مىى  صىىلال أشىىخ   ( مىى  هىىذه 5الب ىىد   مىى  الفنىىرة  أ(إلرهىى  فىىي يمكىى  زفىىظ السىىجلاو المشىى ر  .6

 آصري  ولك  يبنى مسؤولر  أمر  المستو ع.

 أو فرهى  إات جهى  أو فرهى  اسىتلامه  أو م ىد ة م طنى  إلىى اسىتررا ه  يىت  التىي الااتن ئرى  السىلع يكوت ل  .7

 ص ضىىع  م ىىد ة م طنىى  فىىي الأشىىك ل مىى  شىىكا بىى ) ذلىىك صىىلا  أو مع لجتهىى  أو زفظهىى  أو يخجي هىى 

 للاسىتهلاك مطروزى  اعتب رهى  يى  أو الم ىد ة الم طنى  مى  السىلع يلك ع  الإفراج ي  إذا إلا للضريب 

 .ا النرار( م  هذ12 وفن ً للم  ة 



11 
 

علىىى أمىىر  المسىىتو ع الازتفىى ظ ب لمسىىت داو الثبويرىى  التىىي ي ىىد ه  الهرئىى  والتىىي يتعلىىق ب فىىظ السىىلع  .8

الااتن ئر  في الم طن  الم د ة وطرق التع ما به  وينديمه  له  ع ىد الطلىب، علىى أت يكىوت المسىت داو 

 مم  ي يي:الم فوظ  ن فر  للت ند 

 .و تمستوي و المخجوت لدى الم طن  الم د ة في أ)  .أ 

 . رم  ونمر  السلع الااتن ئر  التي يدصا إلى الم طن  الم د ة  .ب 

 . رم  ونمر  السلع الااتن ئر  التي يخرج م  الم طن  الم د ة ويت  طرزه  للاستهلاك  .ج 

يف تىرا يلىك الم طنى   ويتضىم  رم  ونمر  السلع الااتن ئر  التي ي تنا إلى م طنى  م ىد ة أصىرى،   .  

 .الم د ة

 . رم  ونمر  السلع الااتن ئر  التي ي تنا م  الم طن  الم د ة لأغرا  التصدير  .ه 

 .ات جه  ضم  الم طن  الم د ةإ رم  ونمر  السلع الااتن ئر  التي يت    .و 

أصىرى  اصىا الدولى  فىي م طنى  م ىد ة  م  م طن  م ىد ة إلىىالااتن ئر  انا السلع لا يخضع للضريب   .9

 ال  لاو الآير :

 .طرح السلع الااتن ئر  أو أ) ججء م ه  للاستهلاك أث  ء ال نا إذا ل  يت  .أ 

 أو إ ص ل يعديا علره  ب ) شكا م  الأشك ل أث  ء انله .الااتن ئر  إذا ل  يت  استخدام السلع  .ب 

 الهرئ . يضعه التي إذا ي  ال نا وفن ً للنواعد والضوابط  .ج 

  وفنىً ،بىر  الم ى طق الم ىد ة  اصىا الدولى ( م  المرسوم بن اوت، يىت  انىا السىلع 14لأغرا  الم  ة   .10

 :  الآير جراءاوللإ

يصىدر أت  الااتن ئرى  م هى  السىلع يىت  انىاعلى أمر  المستو ع المسؤول ع  الم طنى  الم ىد ة التىي  .أ 

  :الآير  ي تو) على التف ترامست د 

 .انله  سرت  التي الااتن ئر  السلع اوع .1

 .انله  سرت  التي الااتن ئر  السلع و رم  نمر  .2

 م طنى  إلىى انله  سر ق في للاستهلاك الااتن ئر  السلع طرح ي  ز ل في المست ن  الضريب   رم  .3

  .أصرى م د ة

 يف ترا الم طن  الم د ة التي يت  انا السلع الااتن ئر  إلره  وأمر  المستو ع المسؤول ع ه . .4

أت يؤنىد  السىلع الااتن ئرى  فرهى التىي يىت  اسىتلام على أمر  المستو ع المسؤول ع  الم طن  الم د ة  .ب 

 .استلام السلع الااتن ئر 

الب د ع ىد  هذا للفنرة  أ( م   داره وفنً الذ) ي  إتيجب أت يكوت السلع الااتن ئر  مص وب  ب لمست د  .ج 

 انا السلع.

 .المتعلن  ب ل نا للهرئ  ع د الطلبللفنرة  أ( م  هذا الب د وفنً  الذ) ي  إتداره  يجب يندي  المست د .  

بىر  الم ى طق الم ىد ة  الااتن ئرى  انا السلع يمك ( م  المرسوم بن اوت، 14 ( و12 لأغرا  الم  ة  .11

 :الآير  إذا ي  استرف ء الشروط أو م  م طن  م د ة لغ ي و التصدير  اصا الدول 

الااتن ئرى  م هى    ئمى  إلىى زىر   السىلع ي  اناالم طن  الم د ة التي  ر  أمر  مستو عمسؤولأت يبنى  .أ 

الااتن ئرى  إلرهى  أو إلىى زىر   السىلع يى  انىاالم طنى  الم ىد ة التىي  استلامه  مى   بىا أمىر  مسىتو ع

 يصديره .

أت يكىىوت الشىىخص النىى ئ  ب نىىا السىىلع الااتن ئرىى  إمىى  ص ضىىع للضىىريب  أو أمىىر  مسىىتو ع لأ) مىى   .ب 

 الم طنتر .
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   بىىا الخ ضىىع للضىىريب  فرجىىب ال صىىول علىىى الموافنىى  فىىي زىى ل نىى ت انىىا السىىلع الااتن ئرىى  مىى .ج 

المسبن  على انا هذه السلع الااتن ئر  م  أمر  المسىتو ع، وي ىق لأمىر  المسىتو ع رفى  طلىب 

 الخ ضع للضريب  ب نا هذه السلع.

على أمر  المستو ع الازتف ظ ب سا ع  جمرع الموافن و التي م  ه  لنر م الخ ضع للضريب  ب نا  .  

 اتن ئر .السلع الا

 

 الب ب الس بع

 ازتس ب الضريب  المست ن 

 (16الم  ة  

 الضريب  الن بل  للخص  

صصىى  نىى اوت مرسىىوم بال( مىى  16ي ىىق لىىه صصىى  الضىىريب  بموجىىب المىى  ة  للخ ضىىع للضىىريب  الىىذ)  .1

 الضريب  في إ راره الضريبي وذلك ع  الفترة التي ي ش  فره  زق إجراء الخص .

الم  ة، فإت  رمى  الضىريب  الن بلى  للخصى  يسى و)  رمى  الضىريب  التىي يى   ( م  هذه1لأغرا  الب د   .2

  فعه  مسبن ً ع  ذاو السلع.

، علىىى الخ ضىىع مىى  هىىذه المىى  ة( 2لأغىىرا  ي ديىىد  رمىى  الضىىريب  الن بلىى  للخصىى  بموجىىب الب ىىد   .3

سىبن ً عى  ذاو في ز ل طلبت الهرئ  ذلك، يندي  الإثب ي و زول  رم  الضريب  التي ي   فعه  م للضريب 

وي د  الهرئ  نرفر  يندي  هذه الإثب ي و مى  أجىا الت نىد مى  أت الخ ضىع للضىريب   ى م  ،السلع الااتن ئر 

 بدفع الضريب .

، فإذا ي   فع الضريب  ع  السلع الااتن ئر  م   با طر  آصر ضم  م  هذه الم  ة( 3لأغرا  الب د   .4

 للضريب  الازتف ظ بإثب و الدفع المسبق للضريب  ن لآيي:سلسل  التوريد، فإاه يتعر  على الخ ضع 

 اسخه م  ف يورة شراء السلع الااتن ئر . .أ 

 إ رار م  المور  يؤند  فع الضريب  و رمته . .ب 

السلع الااتن ئرى  موضىوع المط لبى  هىي ذاو السىلع  للهرئ  أتعلى ا و يبر   يثبت المعلوم و التي  .ج 

 يب  علره .الااتن ئر  التي سبق أت ي   فع الضر

 لب  فإاه ي ق للشخص الخ ضع للضريب  المط ،إذا است نت الضريب  على السلع الااتن ئر   اصا الدول   .5

 ن اوت، في ز ل:مرسوم ب( م  ال16( م  الم  ة  1 م  الب د  أ( ب لاستر ا  ب سب الفنرة

 ي  يصدير السلع الى ص رج الدول المطبن . .أ 

 .الضريب  ع  ذاو السلع فره وي   فع  ،مطبن    ولي  يصدير السلع الى  .ب 

 ي  استهلانه  ضم  رزل   ولر  مغ  رة م  الدول . .ج 

 .التي ي د ه  الهرئ  والضوابطأعلاه صص  للضريب  يكوت ب  ءً على استرف ء الشروط  أ)   .6

 

 الب ب الث م 

 الإ راراو الضريبر  والفتراو الضريبر  وسدا  الضريب 

 (17الم  ة  

 مدة الفترة الضريبر  
 .فترة الضريبر  هي الشهر المرلا )ال .1

أطول م  الفترة الضريبر  يكوت للهرئ  ي ديد أت مدة أول فترة ضريبر  للخ ضع للضريب  بعد يسجرله  .2

 .م  هذه الم  ة (1الب د  الم د ة في 
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للضىريب  بتنىدي  إ ىراراو ، ي ىق للهرئى  يوجرىه الخ ضىع المى  ة هىذه مى  (1الب د   مم  ذنر فياستث  ءً  .3

 ضريبر  ع  فتراو ضريبر  أطول أو الموافن  على طلبه ب لنر م بذلك.

ي ىد هم   اللتىر إلىى الهرئى  ب لشىكا والوسىرل   المى  ة هىذه م  (3الب د  في  المش ر إلرهيت  يندي  الطلب  .4

 الهرئ .

 

 (18الم  ة  

 الإ رار الضريبي 

 التي ي د ه  الهرئ . والإجراءاو على الخ ضع للضريب  يندي  إ رار ضريبي ب لوس ئا  .1

( مى  هىذه المى  ة فىي موعىد لا 1 الب ىد على الخ ضع للضريب  يندي  الإ رار الضريبي للهرئى  بموجىب  .2

 الشهر الت لي للفترة الضريبر  المع ر .الخ مس عشر م  ( 15 يج وز الروم 

 

 (19الم  ة  

 الضريب سدا   

 يت  سدا  الضريب  المست ن  الدفع م  صلال الوس ئا التي ي د ه  الهرئ .  .1

لىى الهرئى  فىي موعىد لا يجى وز إشىهر  لى الخ ضع للضريب  سدا  الضىريب  المسىت ن  الىدفع عى  أ)   ع .2

 م  الشهر الذ) يلره.الخ مس عشر  (15  الروم

 على الدوائر الجمرنر : .3

 بىا م  المسىتور  إلى الدول  مع إ رار الاستررا  المرسا مط بن  نمر  السلع الااتن ئر  المستور ة  .أ 

الت نىد مى  سىدا  أيى   فرىت  شخص غرىر ص ضىع للضىريب ،ال وإذا ن ت، الإفراج ع  السلع الااتن ئر 

 ضريب  ورسوم مست ن .

 التصدير.مط بن  نمر  السلع الااتن ئر  المصدرة م  الدول  مع مست د  .ب 

 

 (20الم  ة  

 يندي  إ راراو  وري 

 على الخ ضع للضريب  يسلر  إ راراو ب لشكا والوس ئا التي ي د ه  الهرئ  بش ت الآيي: .1

 يف ترا السلع الااتن ئر  التي سرت  استررا ه . .أ 

 يف ترا السلع الااتن ئر  التي ي  اات جه  في الدول . .ب 

 م  م طن  م د ة. يف ترا السلع الااتن ئر  التي يت  انله  .ج 

 ( م  هذه الم  ة.1 في الب د  المش ر إلره الإ راراو ي د  الهرئ  مواعرد يسلر   .2

 

 

 

 

 

 

 

 الب ب الت سع

 استر ا  ف ئ  الضريب 
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 (21الم  ة  

 ف ئ  الضريب  الن با للاستر ا  
المط لبى  بىه المعلومى و يجب أت يتضم  طلب استر ا  ف ئ  الضريب  الذ) ي ق للخ ضىع للضىريب   .1

 (5صلال   وذلك اسط  الوس ئا التي ي د ه  الهرئ والبر ا و الم د ة م   با الهرئ ، وأت يت  ينديمه بو

 صمس س واو م  ي ريا اشوء زق الشخص في يندي  طلب الاستر ا .

، ينىوم ا النىراروهىذنى اوت مرسىوم بالمع مراع ة تلازر و الهرئى  والتجام يهى  الم صىو  علرهى  فىي  .2

 لى الخ ضع للضريب  إذا يبر  له  است ن  ه للر .إالهرئ  بر  ف ئ  الضريب  

مى  هىذه  (2 للب ىد وفنىً  ، إذا نى ت علىى الهرئى  ر  فى ئ  الضىريب  م  هذه الم  ة( 6مراع ة الب د  مع  .3

 ي يي: صلال فترة أ ص ه  الأبعد مم أت يت  ذلك ، فرجب الم  ة

 الاستر ا .شهرات م  يندي  طلب  .أ 

مى  ااتهى ء الهرئى  مى  التىد رق علىى طلىب الاسىتر ا  فىي زى ل  ىررو  يومً وازد وعشروت ( 21  .ب 

 ذلك.

لا يلتىىجم الهرئىى  بىىر  أ) فىى ئ  إلىىى الخ ضىىع للضىىريب  إذا اانضىىت فتىىرة ينىىا عىى  فتىىرير  ضىىريبتر   .4

 م  اه ي  الفترة الضريبر  التي اش  فره  الف ئ .  ااعتب رً 

فىي أ) مى  ال ى لاو  ،ينديره  ر   رم  الف ئ   با ااته ء مدة الفترير  الضريبتر يجوز للهرئ  زسب  .5

 :الآير 

  ر م الخ ضع للضريب  بإلغ ء يسجرله الضريبي. .أ 

وب اىه  ،يم رس أاشط  ص ضع  للضىريب  فىي المسىتنباو  إذا يبر   للهرئ  ب ت الخ ضع للضريب  س .ب 

 متو ع أت يكوت ه  ك ف ئ  ضريب    با للاستر ا  لفترة لا ينا ع  ع م وازد.

مرسىىوم اللأزكىى م وفنىًى  فتىىرة ضىىريبر   إذا يىى صر الخ ضىىع للضىىريب  عىى  ينىىدي  إ ىىرار ضىىريبي عىى  أ)    .6

 إ راراو مت صرة. الر  له إلى زر   ر مه بتندي  أ)، فللهرئ  إين   ر  أ) مب لغ مست ن  ن اوتب

 

 

 

 الب ب الع شر

 ز لاو الاستر ا  الأصرى

 (22الم  ة  

 طلب الاستر ا  في ال  لاو الخ ت  

با زكوم  أج بر  أو م ظم   ولر  أو هرئ  أو بعث   بلوم سىر ، يجىوز ينىدي  إذا ي   فع أ) ضريب  م      .1

 وفن ً للشروط الآير : ،المذنورةطلب استر ا  الضريب  

 . ر   د ي  للاستخدام الرسمي زصريً الااتن ئأت يكوت ال صول على السلع  .أ 

إذا ن ات  ول  ي سرس ال كوم  الأج برى  أو الم ظمى  الدولرى  أو الهرئى  أو البعثى  الدبلوم سىر  التىي  .ب 

ضىىريب  ااتن ئرىى   ثلىى  والت بعىى  للدولىى  مىى  أعبىى ء أ)يسىىتث ي الهرئىى و المم  فرهىى لىىديه  منعىىد رسىىمي 

   يلك الدول .  في مطبن 

مع هىىدة  ولرىى  أو ايف  رىى  أصىىرى بخصىىو  الالتىىجام  مىىع شىىروط أ)    الاسىىتر ا  متم شىىرً أت يكىىوت  .ج 

 الضريبي لتلك ال كوم  الأج بر  أو الم ظم  الدولر  أو الهرئ  أو البعث  الدبلوم سر .
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أغىىرا  يج ريىى   رىى   ىىد يىى  بغىىر  إعىى  ة البرىىع أو أ)  أت لا يكىىوت ال صىىول علىىى السىىلع الااتن ئ .  

 أصرى.

مسجا في  ول  مطبن  بسدا  الضريب  في الدول ، وم  ث    م بتصىدير السىلع الااتن ئرى     م شخص إذا .2

و  م بدفع الضريب  في الدول  المطبن  الأصرى، يجوز له يندي  طلىب اسىتر ا   ،إلى  ول  مطبن  أصرى

 :الآير الضريب  مع مراع ة الشروط 

 أت لا يكوت مسجلاً في الدول . .أ 

 يؤند ب ت الشخص ص ضع للضريب  في  ول  مطبن  أصرى.يندي  إثب ي و لطلبه  .ب 

علىى أت يشىما الإثب يى و  رمى   ،فىي الدولى يندي  إثب ي و يؤند  فىع الضىريب  عى  السىلع الااتن ئرى   .ج 

 الضريب  المدفوع . 

 يندي  إثب ي و يؤند يصدير السلع الااتن ئر  إلى  ول  مطبن  أصرى.  .  

 السلع الااتن ئر  في  ول  مطبن  أصرى.يندي  إثب ي و يؤند  فع الضريب  ع   .ه 

ً طلب استر ا  الضريب  يندم  ،ن اوتمرسوم بال( م  21مع مراع ة الم  ة   .3  :لم  ي يي وفن 

 وم  صلال الوس ئا التي ي د ه . ،المعلوم و والبر ا و التي يطلبه  الهرئ  استرف ء .أ 

 ن ت الطلب يغطي فترة لا ينا ع  شهر.إذا  .ب 

المبلغ الذ) ي د ه  رار م  ن ت الطلب في ش ت الضريب  المدفوع  ع  سلع لا ينا  رمته  ع  إذا  .ج 

 الوزير.

 ن ت الطلب متضم  ً المست داو التي ي د ه  الهرئ .إذا  .  

( 20وفن ً لهذه الم  ة صلال   على الهرئ  إتدار  راره  في ش ت  بول أو رف  طلب الاستر ا  المندم .4

 ي ريا يندي  الطلب.عشري  يوم عما م  

 

 الب ب ال   ) عشر

 الازتف ظ ب لسجلاو الضريبر 

  (23الم  ة  

 متطلب و الازتف ظ ب لسجلاو الضريبر 
يلتجم الخ ضع للضريب  ب لازتف ظ بنوائ  أسع ر السلع الااتن ئر  الم تجى  أو المسىتور ة أو المب عى  مى   .1

 بتجويد الهرئ  بتلك السجلاو ع د الطلب.  والنر م بله 

أت يكوت  وائ  الأسع ر ن فر  لت ديد السلع الااتن ئر  التي يىت  ، يجب م  هذه الم  ة( 1 لأغرا  الب د  .2

 نم  يجب أت يتضم  يف ترا  ر  يلك السلع الااتن ئر .  ، بلهاات جه  أو استررا ه  أو برعه  م  

 الجم رىى  والضىىوابط والشىىروط الخ تىى للفتىىراو وفنىًى  يجىىب الازتفىى ظ ب لسىىجلاو الضىىريبر  المطلوبىى   .3

 المش ر إلره. 2017( لس   7لن اوت الاي   ) ر    اللائ   الت فرذي  لالم صو  علره  في 

 

 (24الم  ة  

 إلغ ء ال ك  المخ لف
 يخ لف أو يتع ر  مع أزك م هذا النرار. اصيلُغَى نا 

  

 

 (25الم  ة  
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 اشر النرار والعما به

  .، ويُ شر في الجريدة الرسمر 01/10/2017م  ي ريا  ذا النراريعُما به

 

 

 

 

 

 م مد ب  راشد آل مكتوم

 رئرس مجلس الوزراء
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